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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
11. / 2010 
pro týden   
24. 3. 2010 – 31. 3. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 
 
 

 

Z DOMOVA 
28. 3. 2010 – ZMĚNA ZIMNÍHO 

ČASU NA LETNÍ 
Změna zimního času na 
letní v neděli 28. Března 
2010 si hodinky přeřídíte ve 

2:00 ráno ->  na 3:00 ráno 
Na letní čas se v ČR každý rok přechází poslední 
neděli v březnu, kdy se z 01:59:59 SEČ 
(středoevropského času) / CET (central european 
time) posunou hodiny na 03:00:00 SELČ 
(středoevropského letního času) / CEST (central 
european summer time). Letní čas končí poslední 
neděli v říjnu, kdy se z 02:59:59 SELČ hodiny 
posunou na 02:00:00 SEČ. Toto uspořádání platí 
od roku 1996, do té doby byl konec letního času 
obvykle poslední neděli v září. Letní čas je 
pochopitelně záležitostí zemí mírného pásma. V 
tropickém pásmu se délka dne v létě od délky 
zimního dne neliší natolik, aby mělo zavedení 
letního času smysl. Obdobně v polárních oblastech, 
kde polární noc trvá půl roku, nemá samozřejmě 
letní čas smysl. Ve všech státech Evropy s 
výjimkou Islandu, části Grónska a norských ostrovů 
Jan Mayen a Špicberky se letní čas používá. Podle 
pravidel EU přechod nastává ve všech časových 
pásmech současně, v 1:00 UTC (tzn. 2:00 SEČ, 
resp. 3:00 SELČ), poslední neděli v březnu, resp. 
říjnu. Státy na jižní polokouli mají léto v době, kdy 
je na severní polokouli zima, tudíž i letní čas tam 
oproti severní polokouli platí v opačné části roku; 
proto časový posun mezi ČR a např. Chile může 
být podle aktuálního data buď 4, 5, nebo 6 hodin. 
V praxi byl letní čas poprvé zaveden za první 
světové války v roce 1916, a to hned v řadě 
evropských zemí. Jako první zřejmě letní čas 
zavedlo Švédsko od 14. dubna 1916 do 30. září 
téhož roku, ale v dalších letech v něm už 
nepokračovalo. Dále pak v Německu a v Rakousko-
Uhersku, jehož součástí tehdy byly i české země, 
platil mezi 30. dubnem a 1. říjnem 1916. Tento 
letní čas se v obou říších uplatňoval až do roku 
1918. Také Velká Británie si upravila hodinky a 
letní čas zde ve třetím válečném roce fungoval 
mezi 21. květnem a 1. říjnem 1916. 

ZNOVU ZAÚTOČILA ZIMA – Během minulého 
týdne napadlo zase skoro 45 cm čerstvého sněhu, 
což bylo velice depresivní. Naštěstí v druhé 
polovině týdne se oteplilo a sníh začal rychle tát a 
u potoka již znovu začaly vykukovat první bledulky. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_14.3._-_19.3.2010_foto_Lada_Spidlenova/ 
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BRATŘÍKOV B – LOUŽNICE A    4:14 
S posledním týmem tabulky to pro nás mělo být 
jasné střetnutí. Domácí nastoupili sice v 
nejsilnější sestavě s Mastníkem, Štěpánkem, 
Duštírou a Holubem, ale neměli proti nám 
žádnou šanci. Sice čtyřhry skončily 1:1, když 
prohrál Abraham - Slavík J. s Duštírou a 
Mastníkem 1:3 a první dvouhru Zdeněk 
Abraham se Štěpánkem, ale to bylo na dlouhou 
dobu jediné vítězství domácích. Naši hráči sérii 
jedenácti výher za sebou jasně rozhodli o 
celkovém vítězství na Bratříkově.  Sice Slavík 
Jarda prohrával s Holubem 0:2, ale zvládl zápas 
otočit a 3:2 hrál i dvakrát Pladus Martin proti 
Duštírovi a Mastíkovi. Důležitá vítězství 3:2 na 
sety ještě zvládl náš Slavík J. s Mastníkem. A to 
domácí srazilo na kolena. Dílčí úspěch pak jen 
zaznamenali překvapivě Holub proti Paldusová 
3:1 a Mastník stejným výsledkem vyhrál nad 
Abrahamem. Výhra 14:4 na Bratříkově se 
počítala. 
Body: Slavík J . 4,5  Slavík M. 4  Paldus  
3,5  Abraham  2  
 

LOUŽNICE  A :  BIŽUTERIE E   10: 8 
S tímto soupeřem jsme v Jablonci vyhráli na 
podzim 14 :4, ale nyní v odvetě nás čekal 
daleko silnější soupeř. Hosté přijeli v sestavě 
Šnajdr( ten v prvním zápase nehrál) Mádle, 
Sudek a Franc. Čtyřhry skončily 1:1, když 
vyhrála dvojice Slavík M - Abraham lehce 3:0 
nas Sudkem s Francem (byla to lehčí dvojice) 
.Zato Slavík J .  - Paldus nezvládla koncovku 
pátého setu s dvojicí Mádle - Šnajdr. První dvě 
dvouhry zvládají hosté a to Mádle poráží 
Abrahama a na Šnajdra nestačí Salvík J. Takže 
prohráváme 1:3, ale další zápasy jsou v naší 
režii a sedm jich v řadě vyhráváme. V klíčovém 
zápase jedniček vyhrál Slavík M. 3:1 nad 
Šnajdrem a Abraham otočil nepříznivý stav 0:2 
s Francem ve vítězství 3:2 a to nás dostalo do 
vedení 8:3 velice nadějného výsledku. Ale hned 
další zápasy vyhrávají hosté a to dvakrát 3:2 na 
sety, když Paldus nedotáhl stav 2:0 ve vítězství 
se Šnajdrem a Abraham nezvládl Sudka, a když 
Slavík J. lehce prohrál s Francem náskok se 
nám ztenčil na 8:6. A to mohlo být ještě hůř, 

když v dalším zápase prohrával Paldus s 
Mádlem 0:2 vypadalo to, že příjdem o slibný 
náskok a výsledek. Ale Martin to senzačně 
otočil na 3:2 a to byl náš devátý bodík. Sice 
jsme další dva zápasy prohráli, ale rozhodující 
desátý bod získal kapitán mužstva Slavík M. 
výhrou 3:0 nas mladíkem Francem a rozhodl o 
výhře 10:8 pro Loužnici. 
Body: Slavík M . 4,5  Paldus  3  Abraham  
1,5  Slavík J . 1  
 

T.T.C. JABLONEC C - LOUŽNICE B  4:14 
Naše B mužstvo odjelo na hostující stoly T.T.C. 
Jablonec C jako první tým tabulky v roli jasného 
favorita. To také kvarteto Jehlička, Pavlata, 
Blažek T. a Živný potvrdilo a výhra 14:4 tomu 
odpovídala. Jednu čtyřhru nezvládl Blažek - 
Živný , když prohráli se Stěhulem a Olákem 1:3. 
Dvakrát podlehl nováček Radek Živný a čtvrtý 
bodík přidal domácím od Oláka kapitán mužstva 
Tomáš Blažek. Stoprocentní hru předvedli 
Jehlička a Pavlata 
Body: Pavlata  4,5  Jehlička  4,5  Blažek  
T.   3   Živný  2 
 

BIŽUTERIE F  -  LOUŽNICE A  7:11 
Domácí hráči Bižuterie šli do tohoto duelu s 
jasným cílem nás porazit a vrátit nám podzimní 
porážku. Již čtyřhry byly maximálně vyrovnané 
a rozhodovaly až v pátých setech. Skončily 1:1, 
když bod pro nás vydřela Dvojice Paldus -  
Slavík J. nad Thérem se Šilhánem. Hned první 
dvouhra přinesla senzační výsledek. Náš 
Zdeněk Abraham zaskočila domácí jedničku 
Théra a získal pro nás velice důležitý bodík. O 
další překvapující výsledek se postaral Paldus, 
ale nyní v náš neprospěch, když nestačil na 
Hubáčka. Na Bižuterie se ale dařilo  bratrům  
Slavíkům , když  Mirek  kapitán  mužstva  zvládl  
všechny svá utkání na výbornou a Jarda 
nestačil jen na Théra . A to nakonec na vítězství 
11:7  stačilo , když už pak Abraham nebodoval 
a Paldusovi to také moc nešlo. Ale tři body jsme 
si z Jablonce odvezli. 
body : Slavík M .  4  Salvík J . 3,5  Paldus  
2,5  Abraham   1 

 
 
 
 
 
 
 
Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 
 
 
 
 

STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE  
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EXPEDICE ALPONOŠ 2010 -  V sobotu 13. 3. 2010 odstartoval již osmý ročník expedice „Alponoš“, kdy 
vyznavači Alpského stylu se sjíždějí v Rakouských Alpách. Expedice dopadla skvěle, všechny vytýčené cíle, 
byly dosaženy a všichni členové (v počtu 31členů) expedice se vrátili po týdnu, zdraví, opálení a spokojení 
domů.  

 
 
       

 
 
 
 

 
 
 

Dne 20. 3. 2010 ve 12 hodin  
si řekli své Ano 

 

Hana Patková a Jaroslav Vele  
na zámku Hrubý Rohozec 

a krásně svůj sňatek oslavili v Loužnické sokolovně, 
na Malém sále se svými přáteli a rodinami 

 

 
Novomanželům z celého srdce gratulujeme! A přejeme klidnou spokojenou jízdu životem. 
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26. 3. 2010 
CVIČENÍ ZAČÍNÁ    
CVIČENÍ PRO MAMINKY A 
DĚTI 
AHOJ MAMINKY! CHCETE SI 

S DĚTMI ZACVIČIT?  
Pokud ano, těšíme se na Vás každý pátek v 16 
hodin. Cvičit budeme v sokolovně v Loužnici. 
Vezměte si karimatku a boty na přezutí. Mladší 
školní děti si mohou přijít zacvičit každý pátek 
od 17 hodin. Vezměte si obuv na přezutí (se 
světlou podrážkou).  Míša a Eva 
 
CO SE NYNÍ DĚJE V LESE?  

Také litujete srnčí zvěř v zimě, kdy 
mají po břicho vrstvy sněhu a pak si 
říkáte, co vlastně jedí, jak se zvěři 
v našem lese daří? 
Již v Březnu se začíná prodlužovat 
den a první jarní květy značí 
příchod jara. Přilétají další ptáci. 

Kvete vrba jíva, 
jilm, olše lepkavá 
a začíná jarní tah 
sluk, tok bažantů 
a objevují se 
první mláďata 
zvěře. Jezevec se 
probouzí ze 
zimního spánku.  
Lesníci ve 

školkách začínají s přípravou půdy pro setí a 
školkování sazenic, sázejí řízky topolů a vrb. Za 
příznivého počasí začínají se zalesňováním. 
Pokračují v asanaci stromů napadených nastojato 
lýkožroutem smrkovým.  
A myslivci věnují zvýšenou pozornost kvalitě krmení 
a sčítají jarní stavy zvěře. 
A co se děje v lese v Dubnu?  
Kvete řada lesních dřevin a před jejich olistěním 
rozkvétají první jarní světlomilné druhy lesních bylin, 
objevují se violky, kyčelnice, plicník lékařský a podél 
potoků žluté květy blatouchů. Přilétá čáp bílý, 
kukačka obecná a v druhé polovině dubna rorýsové. 
Probíhá tok jeřábka, tetřívka a tetřeva. Samice 
ptáků se připravují na kladení nebo sedí na vejcích, 
zvěř začíná přebarvovat a intenzivně se paství, srnci 
začínají označovat svá teritoria. Muflonky rodí 
mláďata. Srnci vytloukají paroží, daňci ho začínají 
shazovat. Probíhá kaňkování tchořů. Lesníci sbírají 
šišky borovice, modřínu a osiky. V lesních školkách 
vysévají semena, vyzvedávají a školkují sazenice, 
vysazují řízky topolů a vrb. V lesích vysazují nové 

stromky a provádějí nahodilou těžbu. Lesníci dělají 
řadu ochranných opatření před hmyzími škůdci. A 
myslivci se po zimě soustředí na vyčištění a 
desinfekci okolí krmelců, začíná nový myslivecký 
rok, probíhá sčítání zvěře a myslivci řeší hlášené 
škody zvěří na zemědělských a lesních porostech v 
průběhu zimy. Loví se pouze celoročně nehájená 
zvěř, to znamená liška obecná a černá zvěř do věku 
dvou let. 
 
JEŠTĚ NEPŘEZOUVEJTE AUTO! 

Nenechte se zmást 
jarním počasím, na autě 
ještě nechte zimní 
gumy. Na úseky dálnic 
vymezené značkou se 
sněhovou vločkou 
můžete vyjet na letních 
pneumatikách až za dva 
týdny, jinak riskujete 
pokutu. Řidiči už 
vybírají letní obutí, 
teploty se šplhají 

vysoko nad deset stupňů a ti nejaktivnější už na 
"letňáky " přezuli. Na dálnicích ale modré značky s 
vločkou ještě stále jsou. Podle zákona musí na takto 
vymezených úsecích řidiči jezdit na zimních 
pneumatikách od začátku listopadu do konce 
března. Povinnost jezdit na zimních je do konce 
března, policisté se na to zaměřují v rámci běžných 
kontrol.  
Ministerstvo dopravy navrhuje, aby zimní 
pneumatiky byly povinné od začátku listopadu do 
konce března na celém území republiky. Povinné 
zimní obutí by mělo být už od příští zimy. 
Podle návrhu by řidiči museli mít zimní gumy vždy, 
když je na silnici sníh nebo led nebo když bude před 
sněhovými přeháňkami nebo námrazou varovat 
předpověď počasí. Kdo vyjede na letních gumách, 
tomu hrozí jeden trestný bod a pokuta až dva tisíce 
korun. Zimní pneumatika má víc zářezů. V každém 
"špalíku" vymezeném drážkami jsou ještě další 
jemné vlnkovité zářezy, které odvádějí vodu a sníh. 
Dalším bezpečným poznávacím znamením je nápis 
M+S, nebo symbol sněhové vločky na boku 
pneumatiky. Zimní pneumatiky mají díky měkčí 
běhounové směsi mnohem větší stabilitu na vlhkém 
povrchu, lépe odolávají nežádoucímu aquaplaningu 
a i na suchém povrchu mají až o 30 % kratší 
brzdnou dráhu ve srovnání s letními pneumatikami, 
použitými za zimních podmínek. Všechny výhody 
zimních pneumatik začínají platit při teplotách pod 
7° C. Zvýšený zájem o letní přezouvání hlásí s 
jarním počasím už i servisy. 
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Umíte uplést pomlázku? 
Pokud ne, tady máte návod: 
 Je jedno, zda se jí u vás říká 
pomlázka, šlahačka, šibačka, 
mrskačka, mrskut, tatarovačka, 
šmigrúst, buďačka, houdačka, 
binovačka. 
Pomlázkové právo, právo šlehání, 
začíná pro mládence o půlnoci z 
neděle na pondělí velikonoční. Takže 
je tak akorát čas se poohlédnout po 
vhodných proutcích.  
Zpráva z roku 1610 uvádí, že v době 
velikonoc se v samotné Praze 
prodávaly po ulicích dlouhé 
pestrobarevné metly. Každý muž prý si 

koupil alespoň jednu a běhal s ní po městě. Ženy 
šlehali po ramenech i po rukách a požadovali od 
nich velikonoční vejce. Totéž opakovaly o posledním 
velikonočním svátku dívky.  
Pomlázkou se nazývá svazek živých, narašených 
prutů, stejný název má den i koleda, kterou 
koledníci dostanou. Víra, že životadárná, omlazující 
a uzdravující síla přechází z živého prutu šleháním 
na člověka i na dobytek, má zřejmě kořeny kdesi v 
předkřesťanských dobách. Za toto omlazení, 
pomlazení, se musí platit. A platí se opět něčím 
magickým, co v sobě ukrývá symbolickou i 
skutečnou přítomnost nového života - vajíčkem. 
První koledník, který přišel do domu, byl dobře 
odměněn. Jeho pomlázkou, kterou vzala hospodyně 
do bílého šátku, vyšlehala všechen dobytek, aby byl 
po celý rok zdravý a čilý. Vyšlehat se musela nejen 
mladá děvčata, ale všechny ženské ve stavení; i 
stará babička musela dostat svůj díl "pomlazení". 
 Pomlázka může být nahrazena prostým naraženým 
prutem nebo větvičkou pichlavého jalovce, ale 
hrdostí každého chlapce a mládence byla pomlázka 
umně spletená z vrbových proutků. Chodí-li chlapci 
ve větší skupině, nosí jeden z nich veliký, i 
několikametrový "korbáč", "žílu" nebo "tatar", až ze 
60ti prutů splétanou pomlázku, bohatě zdobenou 
pentlemi, na kterou děvčata přivazují další barevné 
pentle. 
 

 
POMLÁZKA Z 6 PROUTKŮ - DO KULATA 

Proutky rozdělíme opět na půl tak, že máme v každé 
ruce po třech. 
Horní proutek z levé strany provlékneme kolem 
středního proutku na pravé straně a vrátíme na 
spodní pozici zpět na levou stranu. Totéž učiníme s 
pravým horním proutkem. Tak postupujeme 
střídavě až ke konci proutku. Dobře, ale citlivě 
utahujeme. 
 

 
POMLÁZKA Z 8 PROUTKŮ - DO KULATA 
Rozdělíme proutky na čtyři a čtyři a pleteme jako ze 
šesti, s tím rozdílem, že horní proutek z jedné řady 
vždy obtáčíme kolem dvou středních na protilehlé 
straně.  
Až se bude pletení chýlit ke konci, nezapomeňte 
zavčas vplést mezi proutky barevné stuhy a 
provázek na závěrečné svázání pomlázky. 
 
VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 2010  
Úterý 30.3. 18:00 - Železný Brod  

Zelený čtvrtek 
1.4. 18:00 – 
Železný Brod  
Velký pátek 2.4. 
10:00 – 11:30 a 
14:00-15:30 – 
Železný Brod – 
Adorace NS, 
17:15 – Železný 
Brod – Křížová 
cesta, 18:00 – 

Železný Brod – Památka Umučení Páně  
Bílá sobota 3.4. 10:00 a 11:00 – Železný 
Brod – Svěcení pokrmů, 10:00 - 11:00 – 
Železný Brod – možnost Svátosti smíření, 
10:00 – 11:30 a 14:00 -15:00 – Železný Brod – 
Adorace NS, 19:00 – Železný Brod – 
Velikonoční vigilie  
Neděle 4.4. – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
8:00 – Železný Brod, 9:30 – Bzí, 11:00 – 
Loučky, 16:00 – Krásná  
Velikonoční pondělí 5.4. 8:30 – Železný 
Brod 10:00 – Držkov, 11:00 – Zásada  
Úterý 6.4. Železný Brod – mše sv. nebude  
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ZAHRADA  
 
 

PROŘEZÁVKY OVOCNÝCH STROMŮ 
Mrazy už pominuly a nastala poslední vhodná chvíle 
pro prořez ovocných stromů. Za správnou úpravu 

vás stromy odmění 
větší úrodou, ty starší 
pak žádoucím 
zmlazením. 
Správná 
prořezávka stromů je 
doslova alchymií a 

neexistuje na ni univerzální recept. My jsme se 
společně se zahradníkem Jiřím Rypáčkem ze 
stejnojmenného zahradnictví pokusili na jabloni 
odrůdy Ontário ukázat, jak na to. "Každá 
odrůda potřebuje své," upozorňuje ale zahradník. 
"Zatímco Ontário chce hodně prosvětlovat, tak třeba 
Rubín plodí na dlouhém dřevě, takže se technika 
jeho prořezávky bude trochu lišit."  

Podobně 
speciální 
péči vyžadují 
i třeba rybíz 
nebo 
angrešt: "Ty 
zase plodí na 
dvouletém 
dřevě. Chce 
to tedy 

sledovat během času jejich růst a 
ořezávat starší větve, aby se úroda 
soustředila do aktivních větví," 
připomíná. 
Podstatou správného prořezání je 
podle něho zásada, aby podle typu 

dřeviny člověk vysledoval, co právě potřebuje. Je 
třeba zkušenostmi pochopit, kde ten který strom 
nejvíce plodí a tomu přizpůsobit i řez. Ten má v 
podstatě pomoci tomu, aby se strom zbavil větví, 
které nijak nepřispívají produkci ovoce. A aby se 
jeho síla "vrhla" tam, kde očekáváte úrodu. 
1) Základní idea: tvar stromu by se měl během jeho 
růstu tvarovat tak, aby hlavní větve nerostly pod 
sebou, ale aby pravidelně vyplnily celý objem 
koruny. Tomu by měl být podřízen i plán prořezu. 
2) Když strom odmítá "poslouchat", není problém 
říznout větev tak, aby alespoň dodatečně vytvořila 
"odbočku" a splnila tak vaši představu. 
3) Hlavní větve u ovocných stromů je třeba 
směrovat do vodorovné polohy. Pak pomaleji rostou 
a lépe nasazují na plod. U mladých stromků si lze 
pomoci i tak, že se větve zatíží nebo dokonce 
přiváží, strom se přizpůsobí a vytvaruje podle 
vašeho přání. 
4) Řez by měl být tak šikmý, aby po uzdravení po 
několika letech téměř splynul s původní větví. 
5) Srovnání špatného a správného řezu. Tam, kde 
se řeže do špalíčku, nemá strom tolik hojivých látek. 

Mohlo by dojít ke hnilobným procesům, 
které nakonec mohou vést k uschnutí celé větve. 
6) Starý zanedbaný strom se nepokoušejte zmladit 
najednou. Je lepší udělat to několikrát - rok po roce. 
V opačném případě strom najde tolik energie, že 
vyžene větve z každého očka, které najde. Prudce 
vzhůru rostlým větvím se říká vlci. 
7) Proč se vlastně stromy prořezávají? Nejenže se 
redukují neproduktivní odnože, ale strom se také 
prosvětlí, což omezuje vznik mechů a houbových 
chorob. 
8) Při prosvětlování je šance větve tvarovat tak, že 
se řízne nad očkem, které míří do volného prostoru. 
Tedy tam, kam nesměřuje žádná jiná větev. 
9) Základní pravidlo: při prořezu každého stromu se 
snažte udržovat rozumný poměr mezi jeho 
vzrůstem, vytvářeným hlavními větvemi, a jeho 
plodným obrostem. 
10) Štěpařský vosk by neměl chybět v žádném 
domě, kde se na zahradě ošetřují stromy. Urychluje 
hojení ran, řez se snáze zacelí. 
 

PŘIPRAVTE SVÝM DĚTEM 
MALOU ZAHRÁDKU 
Dopřejte dětem vlastní políčko 
nebo zahradu. Tam, kde mají děti 
možnost plně prožívat přírodu, 
která je obklopuje, potkat se 
zvířátky a květinami, je položen 
dobrý základ k utváření pozitivního 
postoje k přírodě a životu vůbec. 
Dopřejte dětem na jejich záhonek 
místo na slunci. Světlo je tím 

nejdůležitějším pro dobrý vzrůst rostlin. V 
odloučeném a stinném rohu zahrady je neúspěch již 
dopředu naprogramován. Děti tak ztratí rychle svůj 
zájem. Přenechávejte svým dětem samozřejmě 
podle stáří a zkušeností více zodpovědnosti za jejich 
vlastní zahrádku, i když záhonek nevypadá zrovna 
přepychově. Starším dětem ponechte prostor při 
výběru rostlin, které chtějí pěstovat. Mladší děti 
budou mít potěšení z rostlin, jejichž plody mohou 
konzumovat přímo na zahrádce, např. jahody a 
hrášek. Podle potřeby rostliny hnojte, protože živiny 
jsou důležité pro jejich růst. Pokud můžete, 
využívejte především organická hnojiva, která 
nepůsobí nijak škodlivě na životní prostředí. V 
žádném případě nenechte své děti, aby 
manipulovaly s prostředky na ochranu rostlin. 
Škůdce – jako housenky a šneky – vyhledávejte a 
případně je shromažďujte. Je také možné, že se 
vaše dítě zřekne úrody a bude raději pozorovat, jak 
se z malé housenky stane housenka větší a nakonec 
se promění v motýla. Vhodné rostliny pro dětský 
záhonek jsou mrkev, jahody, salát, hrášek, 
ředkvičky, slunečnice. Návod na pěstování prozradí 
příbalový letáček při koupi 
semínek. 
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

JABLONEC N.N.- 36-
letý muž z Jablonce n.N. 
stihl od Vánoc do 
současné doby vykrást 
na území Jablonce n.N. 

22 zahradních chatek. Muž, který je jabloneckým 
bezdomovcem, se koncem září navrátil z výkonu 
trestu odnětí svobody. Od té doby se pohyboval po 
Jablonci n.N. Chladné počasí jej občas zahnalo k 
přespání do chodeb panelových domů, případně do 
Azylového domu. Postupem času začal muž 
vykrádat zahradní chatky. Z chatek, kam většinou 
vnikal v noci, zcizoval jídlo, pití a předměty, které 
následně zpeněžil. Jednalo se o elektroniku, nářadí, 
zařízení kuchyněk a další. Policisté důkladně 
rozpracovali stopy zajištěné ve vykradených 
chatkách a otypovali možné pachatele. Mezi 
možnými pachateli figuroval i tento 36letý 
bezdomovec. Vzhledem k tomu, že muž nemá trvalé 
bydliště, bylo velmi těžké muže zastihnout a poté 
mu dokázat jeho trestnou činnost. Policisté se své 
mravenčí práci neustávali a kauzu 22 vykradených 
chatek zdárně dotáhli k dopadení pachatele. 
Pachatel nyní čelí obvinění ze spáchání přečinu 
Krádeže, Porušování domovní svobody a Poškození 
cizí věci, za což může být potrestán odnětím 
svobody v trvání až tři roky. Policisté podali návrh 
na vzetí muže do vazby a v tuto chvíli již zpytuje 
svědomí za zdmi vazební věznice. Krádežemi a 
poškozováním napáchal muž lidem škodu 
přesahující částku 80 000 Kč. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - 
Odpor proti rychlostní 
silnici R 35 se stupňuje. 
Ke každé ze tří možných 
variant existují protestní 
petice. K silnici se 

většinou odmítavě vyjadřují i obecní zastupitelstva. 
Naposledy v Železném Brodě, kde nesouhlasí s 
novou superseverní trasou. „Připadá mi, že touto 
trasou chtějí Železný Brod za něco potrestat. Sami 
autoři studie přiznávají, že tato varianta má kolem 
Železného Brodu slabiny. Podle mě to je 
neuvěřitelná zrůdnost a musíme se k tomu vyjádřit,“ 
uvedl na železnobrodském zastupitelstvu starosta 
Václav Horáček k zatím poslední variantě rychlostní 
silnice R 35, kterou si nechalo vypracovat 
ministerstvo životního prostředí. Nová varianta sice 
přináší proti původní značné - zhruba třetinové 
úspory při výstavbě, ale má větší sklony silnic, které 
by kvůli tomu místy musely být šestiproudé. Silnice 
má tak jako původní trasa vést přes 
Železnobrodsko, Semilsko a Lomnicko. Semily i 
Lomnice již zamítli jakoukoliv podobu R 35 na svém 
území. „Proti severní variantě silnice existuje hlasité 
hnutí, je tam spousta křiklounů a tlačenek. Je na 
čase, abychom začali křičet i my,“ říká zastupitel Jiří 
Fabián. Do údolí na příjezdu do Železného Brodu od 
Turnova má podle studie nová silnice klesat tunelem 

pod sklonem 4,5 stupňů a na druhé straně opět pod 
stejným sklonem stoupat. Mezi tím se má přes 
mostní křižovatku napojit na silnici Turnov -
Harrachov, překonat vodní náhon, čistírnu 
odpadních vod, koryto Jizery a železnici. 
Vedení nové silnice v blízkosti Železného Brodu má i 
zastánce. „Mě to tak strašné nepřipadá. Brod se 
musí někde chytit, aby žil. Pokud ho odřízneme od 
dopravy, tak nebude prosperovat. Možná bychom 
měli silnici tlačit víc stranou, ale tunely přeci tolik 
nevadí,“ uvedla zastupitelka Zdena Rákosová. 
Starosta Horáček se obává možných sesuvů svahů a 
nelíbí se mu ani zásah do čističky. „Vůbec nehájí 
zájmy životního prostředí, ale nějaké svoje zájmy,“ 
naráží Horáček na náměstka ministra životního 
prostředí Františka Pelce, který bydlí v Turnově. 
Právě přes Turnov a dál napříč Českým rájem by 
mohla vést nová silnice nejpravděpodobněji. 
„Považuji za nenormální zavádět do města 
čtyřproudou silnici. Do každého města,“ říká Pelc. 
Sám podle svých slov podporuje jižní trasu vedoucí 
přes Mnichovo Hradiště po jižním okraji Českého 
ráje. O tom, že z dopravního hlediska je pro 
Liberecký kraj nejvýhodnější severní varianta a 
čtyřproudá silnice, má hlasovat krajské 
zastupitelstvo 30. března. „Doprava narůstá a z 
celokrajského hlediska to je nejlepší řešení. Námitky 
odpůrců chápu, ale nyní o nic nejde. Nebudeme 
řešit územní plán kraje,“ říká krajský náměstek pro 
dopravu Martin Sepp. Aktivisté však chystají 
protesty. „Připadá mi, že touto trasou chtějí Brod za 
něco trestat.“ V. Horáček, starosta 
 

 LIBERECKÝ KRAJ - 
Ocenění za nejlepší 
internetové stránky mezi 
městy v Libereckém kraji 
získal už počtvrté Jablonec 
nad Nisou. Současně 
krajská porota soutěže 

Zlatý erb ocenila jako nejlepší elektronickou službu 
informační servis "Jablonecká rodina". Jablonec je 
tak v Libereckém kraji nejúspěšnějším účastníkem 
soutěže, která má už dvanáctiletou historii. Mezi 
obcemi má nejlepší stránky Rádlo, které vyhrálo už 
potřetí. "Služba Jablonecká rodina pomáhá lidem v 
řešení nejrůznějších životních situací od svatby, přes 
narození dítěte až do stáří," řekla autorka projektu, 
koordinátorka rodinné politiky v Jablonci Markéta 
Puzrlová. Lidé najdou na internetových stránkách 
informace vytříděné podle cílových skupin, 
vyhledávat ale mohou i podle konkrétních situací a 
problémů, které potřebují vyřešit. V Libereckém kraji 
se letos v soutěži Zlatý erb o nejlepší webové 
stránky a elektronické služby utkalo 36 měst a obcí. 
Zájem o soutěž byl podstatně větší než před rokem, 
kdy se v kraji zapojilo jen 21 měst a obcí. Poprvé 
mohla do soutěže zasáhnout i veřejnost, která 
hlasovala prostřednictvím stránek 
http://zlatyerb.obce.cz. Cenu veřejnosti dostaly 

http://jablonecky.denik.cz/�
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Radimovice na Liberecku. V loňském jedenáctém 
ročníku vyhrály stejně jako letos Jablonec a Rádlo, 
ocenění za nejlepší službu získaly Semily. Tamní 
občané mají už od roku 2007 možnost 
prostřednictvím MMS zpráv upozorňovat na 
problémy, závady a nedostatky ve městě. Se 
službou MMS závady a nedostatky vyhrály Semily i 
celostátní kolo. Cílem soutěže Zlatý erb je podpořit 
rozvoj internetových služeb ve městech a obcích. 
Soutěž je organizována v krajských a v navazujícím 
celostátním kole. Loni se do klání přihlásilo 
rekordních 600 webů měst a obcí, letos byl zájem o 
pětinu nižší. "Můžeme se jen dohadovat, zda byla na 
vině hospodářská situace nebo jiné důvody," 
poznamenal Jiří Savický ze Sdružení Zlatý erb. 
Výsledky krajského kola Libereckého kraje 
 
Na slavnostním ceremoniálu dne 10. 3. 2010 byly za 

účasti hejtmana Stanislava Eichlera 
vyhlášeny výsledky krajského kola 
Libereckého kraje. 

  
 
Pořadí dle 
soutěžních 
kategorií 
Nejlepší 
webová 
stránka 
města:  
1. Jablonec 

nad Nisou (http://www.mestojablonec.cz) 
2. Osečná (http://www.osecna.info) 
3. Česká Lípa (http://www.mucl.cz) 
Nejlepší webová stránka obce: 
1. Rádlo (http://www.radlo.cz) 
2. Radimovice (http://radimovice.cz) 
3. Dlouhý Most (http://www.dlouhy-most.cz) 
Nejlepší elektronická služba: 
1. Jablonec nad Nisou: Jablonecká rodina 
2. Všelibice: E-KOMUNIKACE 
3. Zásada: E-podatelna 
Cena veřejnosti:  
Radimovice (http://radimovice.cz)  

 
 JABLONECKO - 7. dubna navštíví 
region prezident Václav Klaus, mimo 
jiné zavítá za seniory do Domova 
důchodců ve Velkých Hamrech, 
prohlédne si výrobu vozů Kaipan ve 
Smržovce a čekají na něj také ve 

firmě Style Bohemia v Zásadě. Na oběd se prezident 
chystá do Tenis Squash Centra v Břízkách se 
sedmadvaceti hosty. 
 
NOVÁ VES NAD NISOU–  Na radniční věži v 
Jablonci n.N. začaly hodiny odbíjet sobotní půlnoc, 
když se v budově Obvodního oddělení v Jablonci 
n.N. začalo scházet 6 desítek policistů z Jablonecka, 
Semil a Inspektorátu cizinecké policie z Liberce k 
akci zaměřené na mládež, která nesla krycí název 
,,Jarní úklid". Nikdo z policistů nevěděl, co se chystá 
a co se bude dít. Všechny potřebné informace se 
policisté dozvěděli až přímo při instruktáži od svých 

nadřízených. Bylo 45 
minut po půlnoci, když se 
dlouhá kolona policejních 
vozidel vypravila směr 
diskotéka Nová Ves n.N. 
Policisty následovala Celní 
správa, pracovníci 

Živnostrenského úřadu a pracovnice OSPODu. 
Požívání alkoholu mladistvými je velkým problémem 
poslední doby po celé republice. Policie se snaží 
tomuto nepříznivému trendu zabránit. Jedním z 
prostředků, jak mladým lidem ukázat, že požívání 
alkoholu mladistvými nebude v žádném případě 
tolerováno, jsou právě akce tohoto typu. V okrese 
Jablonec n.N. je několik míst, kde se mladí 
setkávají. Diskotéka Nová Ves je jen jednou z nich. 
Policisté po vstupu do prostoru diskotéky 
zkontrolovali všechny přítomné osoby. Návštěvníci, 
kterým dle občanského průkazu bylo méně jak 18 
let, byli vyzvání k podrobení se testu na alkohol 
pomocí přístroje Drager.  
Výsledkem důkladné kontroly je zjištění 9 
mladistvých osob, které nadýchaly od 0,33 do 1,27 
promile alkoholu v dechu. Zajímavé je, že nejvyšší 
hodnotu alkoholu měl nejmladší z přistižených, byl 
to muž a bylo mu 16 let. Z tohoto počtu 9 
mladistvých měly celkem dvě osoby nad jednu 
promili. Mladistvé osoby byly připraveným eskortním 
vozidlem převezeny na Obvodní oddělení, kde byly 
vytěženy za přítomnosti svých rodičů nebo 
pracovníků OSPODu / Oddělení sociálně právní 
ochrany dětí /, kdy pracovnice OSPODu mohly na 
vlastní oči prožít atmosféru celého zákroku a 
objektivně pak posoudit chování jednotlivců.  
Kromě této devítky provinilců zde máme ještě pět 
mladistvých osob. Ty nadýchaly pod 0,24 promile a 
jejich jednání bude předáno pracovnicím OSPODu k 
dořešení. Při vytěžování mladistvých vyšlo najevo, 
že téměř všichni získali alkohol od starších 
kamarádů nebo si jej koupili předem před vstupem 
do diskotéky. Při zákroku, který na místě trval 
zhruba 1,5 hodiny, došlo i k útoku na policisty.  
19-letému muži z Velkých Hamrů se nelíbilo, co zde 
policisté konají. Domáhal se vstupu do prostoru, 
kam bohužel nesměl. Začal policistům hrubě 
nadávat. Jednomu vyhrožoval i fyzickou likvidací a 
ve chvíli, kdy se jej chystal fyzicky napadnout byl 
pomocí hmatů a chvatů zadržen. Muž se dopustil 
spáchání dvou provinění - Násilí proti úřední osobě a 
Vyhrožování s cílem působit na jinou osobu. Za toto 
může být nakonec potrestán odnětím svobody v 
trvání až čtyři roky. Výzva mladistvým. Akce nebyla 
určitě poslední akcí tohoto druhu. Policisté se 
nevzdávají. S problémem alkoholu budou i nadále 
bojovat. 
por.Mgr.Ludmila Knopová - tisková mluvčí 
video z akce: 
http://jablonecky.denik.cz/multimedia/galeri
e/2004526.html?section=2,1 
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CVIČENÍ PODLE 
MOJŽÍŠOVÉ 
Vážení, dovolte mi pozvat 
Vás na CVIČENÍ podle L. 
MOJŽÍŠOVÉ dne 11. dubna 
2010 v Mateřské škole 
Pěnčín u Jablonce nad 
Nisou. V příloze naleznete 
pozvánku s dalšími 

informacemi. V případě, že Vás cvičení zaujalo, 
přihlaste se on-line na uvedené adrese na letáku. 
Pokud by tato možnost zaujala někoho ve Vašem 
okolí, budu ráda za doporučení. Děkuji a přeji hezký 
den Dagmar Špiková - organizátorka Tel. 723 
856 788 
 
JABLONEC – TANVALD -   
Hlavní tah mezi Jabloncem a Tanvaldem je od 
pondělka neprůjezdný pro nákladní automobily nad 
tři a půl tuny. Po zimě se totiž na silnici opět 
rozjíždějí stavební práce. Dopravu bude řídit až pět 
semaforů. Po zimní přestávce se od pondělí 22. 
března začnou na silnici rozjíždět další stavební 
práce, které budou trvat až do října a stejně jako 
loni si vyžádají nepříjemná dopravní omezení. 
V první řadě to budou semafory řídící provoz v 

úsecích 
zúžených 
do 
jednoho 
jízdního 
pruhu. 
Postupně 
se na 
tahu mezi 
Jablonce
m a 

Tanvaldem objeví pět úseků řízených semafory, 
všechny mezi Jabloncem a Smržovkou. Od náměstí 
ve Smržovce až do Tanvaldu budou jen menší 
omezení, na základě dopravního značení. Stejně 
jako v loňském roce budou průběžně v úseku mezi 
Jabloncem a Tanvaldem hlídkovat jablonečtí 
policisté. Jak ukázala řada loňských dopravních akcí, 
spousta řidičů vůbec nerespektuje semafory a 
ohrožuje tím ostatní. Opět se v tomto úseku zaměří i 
na dodržování snížené maximální rychlosti, varovala 
mluvčí jablonecké policie Ludmila Knopová. 
Při loňských kontrolách na silnici I/14 policisté 
pokutovali i několik desítek řidičů denně. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Bezdrátový internet zdarma je 
nyní k dispozici na železnobrodském náměstí 3. 
května. Přes wi-fi síť se může najednou připojit až 
20 zařízení, od notebooků až po telefony vybavené 
wi-fi připojením. Po přesměrování přes úvodní 
reklamní stránku poskytovatele připojení si lze až 
hodinu prohlížet libovolné webové stránky. 
Bezplatné wi-fi sítě jsou vyhledávané hlavně turisty. 
 

HARRACHOV - Pán hor přijel jako každý rok s 
čerty a svojí cháskou k hotelu Karolína a odtud v 
doprovodu masek a zhruba tisícovkou návštěvníků 
pomalu dojel do města nad Milerák, kde čekali další 
stovky jeho příznivců. Dle zvyklostí pronesl řeč k 
lidem a po přípitku začal kulturní program. Na 
Mileráku bylo poté pro děti i dospělé připraveno 
několik tradičních soutěží. 
 

 LÍŠNÝ - Od března 2010 mohou do 
obce nakukovat internetoví 
návštěvníci z celého světa. Na 
hasičárnu byla 16. 3. 2010, zatím 
provizorně, připevněna webkamera, 

zabírající prostor v centru obce. Snímek je 
obnovován po jedné minutě. Náhled je možný tady: 
http://www.lisny.cz/index.php?menu=urad&n=u&ak
t=aktuality_show&id=777 
 

 
WEB KAMERY Z NAŠEHO KRAJE – chcete vědět, 
jak je momentálně u nás, či v okolí? Podívejte se na  
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
Stránky jsou v novém kabátě. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lisny.cz/index.php?menu=urad&n=u&akt=aktuality_show&id=777�
http://www.lisny.cz/index.php?menu=urad&n=u&akt=aktuality_show&id=777�
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx�
http://www.hydronet.cz/�
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KULTURA  

PŘEHLED PLESŮ, 
BÁLŮ A 
TANCOVAČEK - 
Loužnické okolí 
 
BŘEZEN 
27.3. Smržovka- 
Potápěčský ples 
27.3. Jablonec n.N.- 
Slavnosti sv. Patricka 
 
DUBEN 
3.4. Držkov –
„MAŠKARNÍ BÁL“- Noc 
plná šílenství 
3.4. Bozkov - D.I.S.C.O 
BOZKOV 
17.4. Semily - Country 
festival 
24.4. Bozkov - 
D.I.S.C.O BOZKOV 
 
ŽELEZNÝ BROD 
VELIKONOČNÍ TRHY 
NA BĚLIŠTI  
Běliště v Železném 
Brodě - 26. - 28.3.2010 
Tradiční velikonoční trhy na Bělišti v Železném 

Brodě proběhnou v 
termínu od 26. -28. 
března 2010 v čase 
vždy od 9:00 - 
17:00 hodin. Pro 
návštěvníky bude 
připraven tradiční 
sortiment výrobků a 
předvádění řemesel. 
Výtvarné dílničky 
pro děti a dospělé 
zajistí DDM Mozaika 
Železný Brod. 
Předvádění řemesel: 
Paličkovaná krajka 
(p. Poláková) - pá / 
so / ne, Pletení z 
pedigu (p. 

Matějková) - pá / ne, Pletení z orobince (p. 
Dandová) - so 
 
ŽELEZNOBRODSKÁ PAŠIJOVÁ HRA O 
UMUČENÍ PÁNĚ 
Malé divadlo Liberec - 1.4.2010, Malé divadlo 
Liberec (ul. Zhořelecká) Vás srdečně zve na veřejné 
čtení nejstarší dochovalé pašijové hry z roku 1752 v 
úpravě Vojtěcha Rona a v režii Mileny Šajdové. 
Čtení Železnobrodské pašijové hry o umučení Páně 
se uskuteční na Zelený čtvrtek 1. dubna 2010 od 
19:00 hodin v Malém divadle Liberec. Vstupené: 70 

Kč (prodej od 22.2.2010 v 
pokladně Divadla F.X. Šaldy 
Liberec, na adrese 
www.evstupenka.cz, nebo na 
cvancarova@saldovo-divadlo.cz). 
 
MĚSTSKÉ KINO 
SHERLOCK HOLMES 
dobrodružný - USA, 2009 - 
30.03.2010 - Do 12 let 
nevhodný, Délka filmu: 128 
minut, Vstupné: 61 Kč,  
Začátek: 17:30 hodin 
 
MĚSTSKÉ DIVADLO 
PATŘÍME K SOBĚ 2010 
Podkrkonošská společnost přátel 
dětí a zdravotně postižených 
Semily - 14.04.2010, I oni patří 
mezi nás a chtějí nám ukázat, co 
se naučili. V cca 2 hodinovém 
pásmu vystoupení uvidíte 
spoustu scének, tanečků a 
zpěvu. Přijďte podpořit účinkující 
z Podrkkonošské společnosti 
přátel dětí  a zdravotně 

postižených Semily ve středu 14. dubna 2010 od 
10:00 hodin do městského divadla. 
 
BUDULÍNEK MANDELINKA 
Agentura "BUM" Praha - 16.04.2010,  
Zveme všechny děti a jejich rodiče v pátek 16. 
dubna 2010 od 10:00 hodin do městského divadla 
na pohádku Denisy Daškové s názvem "Budulínek 
Mandelinka". Vstupné 35 Kč. 
 
DRŽKOV 
Je tu jaro a s ním znovu přicházejí již tradiční 
Držkovské burzy. Všechny burzy se konají od 7 
hodin.  
Termíny Burz 2010:                                                                     
28.Března ( V případě 
sněhu se nekoná!) 
18.dubna 
9.Května  
30.Května 
20.Června 
11.Července 
 1.Srpna 
29.Srpna 
19.Září 
10.Října 
31.Října 
10.Října 
14. Listopadu ( V 
případě sněhu se burza 
nekoná )  
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ČERNÁ KRONIKA   
 
JABLONEC N.N. - V 
úterý 9.3.2010 v 
15,50 hodin se v 
ulici Tovární v 
Jablonci n.N. stala 
řetězová dopravní 
nehoda. Jako první 
jel řidič s vozidlem 

Renault Megane. Za křižovatkou s ulicí Široká byl 
nucen zastavit vozidlo před přechodem pro chodce. 
Za ním jedoucí řidič s vozidlem BMW také v pořádku 
zastavil. Třetí v pořadí bylo vozidlo Audi A3, které 
řídila 21-letá žena z Jablonce n.N. Žena se plně 
nevěnovala řízení, nestačila včas reagovat a zezadu 
do vozidla BMW narazila. Vozidlo BMW bylo 
nárazem odraženo vpřed na stojící vozidlo Renault. 
V souvislosti s nehodou došlo ke zranění osádky 
vozidla Audi. Zraněna byla řidička i další dva její 
spolujezdci. Doba léčení všech zraněných okolo 
jednoho týdne. Nehoda dále zůstává v šetření 
Skupiny dopravních nehod. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 120 000 Kč. 
 
BEDŘICHOV - Krádeže aut na Bedřichově vyšetřovali 
policisté v letošním roce již několikrát. S čím se však 
do včerejšího dne nesetkali, to je krádež sněžného 
skůtru. V současné době policisté pátrají po 
odcizeném sněžném skůtru značky Arctic Cat Bearca 
barvy stříbrná metalíza, který odcizil neznámý 
pachatel v úterý 9.3.2010 odpoledne od penzionu 
Čertova Huť na Bedřichově. 
 
MALÁ SKÁLA, DESNÁ - Řidiči křižující silnice 
Jablonecka se včerejšího dne mohli na dvou místech 
setkat s kontrolami policistů. Dopravní policisté se 
včerejšího dne šest hodin věnovali kontrolám 
projíždějících nákladních vozidel. Kontrolami na Malé 
Skále a v Desné prošlo v průběhu dne celkem 34 
nákladních vozidel. Pro důkladnou kontrolu těchto 
vozidel byly připraveny i váhy, které však nakonec 
nebylo potřeba použít. Z kontrolovaných řidičů si 14 
z nich neodváží čistý štít, neboť spáchali nějaký 
přestupek. Především problémy byly s technickým 
stavem vozidel ( 10 případů ) a s nedodržováním 
bezpečnostních přestávek. 
 
VELKÉ HAMRY - V pátek 12.3.2010 vyjížděl ve 
Velkých Hamrech, z místa ležícího mimo komunikaci, 
51-letý muž z Plavů, s vozidlem Mitsubishi Lancer. 
Alkohol, který koloval v jeho těle zapříčinil, že muž 
nejprve porazil dopravní značku a poté narazil do 
vozidla jedoucího po hlavní silnici. Náraz do vozidla 
však opilého řidiče nezastavil. Okamžitě po nárazu 
začal muž ujíždět z místa činu. Vozidlo Ford Fiesta, 
do kterého narazil bylo po nehodě schopné jízdy. 
Osádka začala provinilce pronásledovat. Jeden z 
osádky řídil a druhý telefonoval o pomoc na PČR. 
Hlídka Skupiny dopravních nehod zastavila vozidlo 
Mitsubishi v ulici Popelnická. Přístroj Drager naměřil 

u provinilce 2,41 promile alkoholu v dechu. Vzniklá 
škoda na vozidlech byla vyčíslena na částku 70 000 
Kč. Provinilý řidič nyní ve Zkráceném přípravné 
řízení čelí podezření ze spáchání přečinu Ohrožení 
pod vlivem návykové látky, za což může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až tři roky. 

 
ŽELEZNÝ BROD – 
SPÁLOV - V sobotu 
13.3.2010v 8,40 hodin 
se na silnici vedoucí od 
Spálova do Železného 
Brodu stala dopravní 
nehoda, po které řidič 

vozidla Citroen Berlingo okusil studenou vodu řeky 
Jizery. Muž s vozidlem Citroen Berlingo najel při 
míjení se s dalším vozidlem vpravo k okraji vozovky. 
Vozidlo však dostalo smyk, vyjelo mimo komunikaci 
a nejprve narazilo do kamenného patníku a poté 
sjelo do koryta řeky Jizery. K znečištění řeky 
nedošlo, ke zranění osob také ne, jen hmotná škoda 
se vyšplhala na částku 80 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V pondělí 15.3.2010 v 9,55 hodin 
se na silnici vedoucí od Železného Brodu na Horskou 
Kamenici stala dopravní nehoda. Ve směru od 
Železného Brodu jel s vozidlem Renault 33-letý muž 
z Rovenska pod Troskami. Silnice byla pokryta 
souvislou vrstvou ujetého sněhu a díky sněhovým 
mantinelům byla užší než obvykle. Muž jel více při 
středu vozovky. V zatáčce mu však náhle v 
protisměru vyjelo vozidlo Š Fábia. Muž ve snaze 
vyhnout se mu, strhl řízení více doprava, ale i tak se 
vozidla bočně střetla. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 55 000 Kč. Řidič vozidla Renault 
si z nehody odnáší blokovou pokutu ve výši 1 000 
Kč. 
 
RÁDLO - 34-letý muž z Rádla si zakoupil motocykl 
značky Yamaha 450 WRF. S motocyklem prozatím 
najezdil pouhých 20 kilometrů. Na zimní období jej 
uschoval do kůlny vedle domu. Neznámý pachatel 
mu však v průběhu uplynulého týdne do dveří kůlny 
vyvrtal otvor, s pomocí kterého vnikl dovnitř a 
motocykl odcizil. Majiteli vznikla škoda ve výši 190 
000 Kč. 
 
TANVALD - Na první jarní den vyrazil 59-letý muž z 
Tanvaldu na svoji zahrádku do zahrádkářské 
kolonie. Ve chvíli, když přišel na zahrádku, zjistil, že 
neznámý pachatel mu vypáčil petlici na dveřích 
verandy zahradní chatky a zevnitř odcizil 
dvouplotýnkový vařič, propan-butanové láhve a 
plechové lucerny. Množství či hodnota odcizených 
věcí zloději nestačila. Poohlédl se tedy po něčem i 
ve vedlejší chatce, kde odcizil vidle a rýč značky 
Fiskars. Škoda v obou chatkách byla vyčíslena na 
částku 5 000 Kč. 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  

24.3. 
3 °C/-2 °C 

 

NEDĚLE  
28.3. 

 

2 °C/-5 °C 

 
ČTVRTEK  

25.3. 
 

2 °C/-4 °C 

 

PONDĚLÍ  
29.3. 

2 °C/-5 °C 

 
PÁTEK 
26.3. 

 

1 °C/-2 °C 

 

ÚTERÝ  
30.3. 

2 °C/-4 °C 

 
SOBOTA  

27.3. 
 

2 °C/-5 °C 

 

STŘEDA  
31.3. 

3 °C/-3 °C 

 

Na většině území ČR je 
vyhlášena povodňová 
bdělost, na některých 
místech i pohotovost či 
ohrožení. Od 22.3. od 
08:00 hod, platí na 
celém území ČR s 
výjimkou Prahy a 
Zlínského a 
Moravskoslezského 
kraje povodňová 
bdělost. V platnosti 
zůstane až do 24.3. do 
07:00. Jde jen o 
bdělost, někde je 
stupeň nebezpečí vyšší. 
 
Rekordy počasí: 
Maximum:  
19,5 °C (1903)   
Minimum:   
-11,6 °C (1785)   
Průměr:   
5,9 °C 

 
 

povodeň na Kopańském potoce, u Kurfiřtů- leden 1976 

INFO  
KOUPALIŠTĚ 
Led na koupališti již 

není žádný.  
 

INFO BÍLÁ STOPA 
stopa je již jen 
v místech, kam 
nedopadají sluneční 
paprsky a tak letošní 
sezona končí ! Vyndejte 
kola bude čas.           

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/  

OD PŘÍŠTÍHO TÝDNE BUDE JARNÍ INFO Z LOUŽNICE 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/�
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PRANOSTIKA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dětský den v Loužnici 

Stavba silnice Loužnice – Držkov 
 
1.4. APRÍL 
Apríl je označení pro první dubnový den - 1. duben. Už od 
16. století je apríl spojen s různými žertíky a drobnými 
zlomyslnostmi, např. u novinářů pak dovoluje tradice 
překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu resp. 
hoax. Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani 
některé vyloženě seriózní články. Předpokládá se, že 
svátek vznikl jako reakce na změnu ročního období ze 
smutné zimy na veselejší jaro. Nejedná se o původní 
český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a rychle 
zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v 
roce 1690 a zápis pochází od Bartoloměje Chrystellia z 
Prahy. V dřívějších dobách se jako oběti žertíků stávali 
známí a příbuzní, kterým se posílaly nápady na nákupy 
neexistujících věcí jako např. ohýbáku na cihly. 

BŘEZEN 
Březen - za kamna vlezem. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po 
něm sáhl. 
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi 
roste zlato. 
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - 
bude v stodole ráj. 
Březen suchý, duben mikrý a květen větrný 
pytle obilím a sudy vínem naplní. 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik 
bude ještě mrazů po velikonocích. 
 
25.3. 
Panny Marie zvěstování zimy nevyhání.  
Zvěstování jaro zvěstuje, zima přec 
nepolevuje.  
Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu ještě 
nevyhání.  
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, 
krásno.  
Východ slunce na Zvěstování Panny Marie 
předpovídá dobrý rok.  
Jestli na den Zvěstování panny Marie ráno 
před slunce východem a přede dnem světlí 
oblakové jsou, takže hvězdy spatřiti se 
mohou, bude rok příjemný a úrodný.  
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny 
Marie, bude úrodný rok.  
Na den Zvěstování Panny Marie déšť - 
urodí se rež.  
Jaké Zvěstování Boží Matky - takové 
velikonoční svátky.  
Panny Marie Zvěstování - zelených semen 
rozsévání.  
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal 
ji rozsvítí.  
Na Panny Marie Zvěstování kdybys travičku 
palicí do země tloukl, už ji tam nedostaneš.  
Matka Boží trávu množí.  
Matička Boží kuželíček složí.  
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě 
a Panna Maria celou náruč 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu.  
O svatém Kvirinu je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

26. 3. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Jaroslav Hnídek ml. 
27. 3. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Emil Linka 
28. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Božena Zelníčková 
28. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jan Ondřej 
29. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Petr Hloušek 
31. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Marie Špidlenová 

31. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Blanka Tomšová 
31. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Eva Urbánková 
31. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Vít Hanšpach st. 
31. 3. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Tomíno Matěásko 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 24.3. 1913 – Ljuba Hermanová, česká herečka a zpěvačka  
• 26.3. 1698 – Prokop Diviš, vynálezce bleskosvodu 
• 26.3. 1849 – Armand Peugeot, průkopník automobilismu 
• 27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. byl slavnostně   
• otevřen hrad Karlštejn. 
• 28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 

• 28.3. 1914 – Bohumil Hrabal, český prozaik 
• 28.3. 1936 – Zdeněk Svěrák, český dramatik 

• 30.3. 1746 – Francisco Goya, španělský malíř 
• 30.3. 1853 – Vincent van Gogh, holandský malíř 

 
 Významné dny v tomto týdnu: 
 24.3. Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti tuberkulóze 
 25.3. Den nenarozených dětí 
 27.3. Mezinárodní den divadla 
 27.3. Den učitelů 

Březen 2010 

Duben 2010 
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

   1 
HUGO  

2 
ERIKA 

3 
RICHARD 

4 
IVANA 

5 
MIROSLAVA 

6 
VENDULA 

7 
HERMÍNA 
HEŘMAN 

8 
EMA 

9 
DUŠAN 

10 
DARJA 

11 
IZABELA 

12  
JULIUS 

13 
ALEŠ 

14 
VINCENT 

15 
ANASTÁZIE 

16 
IRENA 

17 
RUDOLF 

18 
VALÉRIE 

19 
ROSTISLAV 

20 
MARCELA 

21 
ALEXANDRA 

22 
EVŽENIE 

23 
VOJTĚCH 

24 
JIŘÍ 

25 
MAREK 

26 
OTO 

27 
JAROSLAV 

28 
VLASTISLAV 

29 
ROBERT 

30 
BLAHOSLAV 

1 2 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

22 
LEONA 

23 
IVONA 

24 
GABRIEL 

25 
MARIÁN 

26 
EMANUEL 

27 
DITA 

28 
SOŇA 

29 
TAŤÁNA 

30 
ARNOŠT 

31 
KVIDO 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
VVeelliikkoonnooččnníí  ttýýddeenn  vv  rrooccee  22001100  zzaaččíínnáá  kkvvěěttnnoouu  nneedděěllíí  2288..  33..  aa  kkoonnččíí  vveelliikkoonnooččnníímm  

ppoonndděěllíímm  55..44..  
VELKÝ PÁTEK – 2.4.2010 

Tento den zvony nezvoní, věřící 
vyjadřují svůj smutek z ukřižování a 

smrti Ježíše. Velký pátek bývá také 
považován za jeden z 
nejmagičtějších dnů v roce, kdy se 

na pole a do lesů vypravují hledači pokladů. Lidová 
tradice vypráví o údajném otevírání pokladů ve 
skalách. Poklad prý označovalo světýlko nebo 
kvetoucí či zářící kapradí (to prý kvete od tří do 

devíti hodin), popřípadě otvor ve 
skále, ze kterého vycházela 

záře. Podle pověsti se na 
Veliký pátek otevírá i 

památná hora Blaník. Dle 
liturgie je právě Velký pátek 

dnem ukřižování Ježíše. Okolo třetí 
hodiny odpolední vydechl pravděpodobně roku 33 
na hoře Golgotě naposledy. V tento den se právě v 
15 hodin koná zvláštní bohoslužba, při níž se čte z 
evangelií a připomíná se smysl Ježíšova utrpení a 
smrti, lidé poklekají před křížem. Věřící se též modlí 
za velké bolesti celého světa. Na památku Ježíšova 
umučení a zmrtvýchvstání se před kostely místo 
čtených pašijí hrávaly pašijové hry. Místo ranního, 
poledního a večerního zvonění se vesnicemi rozléhal 
klapot řehtaček. Tento den je též plný magických 
pověr. Otvírá se Země a lidem nabízí své poklady. 
Také se věřilo, že temné síly mají v tento den 
největší moc a prováděly se nejrůznější obřady, 
které by lidi uchránily před jejich vlivem. Na Veliký 
pátek běžel každý ještě před východem sluncem k 
potoku, aby se v něm umyl. To vše kvůli údajné 
ochraně před nemocemi. Hlas zvonů nahrazovaly 
řehtačky, různých tvarů a velikostí. Řehtačky 
oznamovaly poledne a ranní i večerní klekání. 
Chodilo se s velkým hlukem po vesnici, na mnoha 
místech děti s řehtačkami honily Jidáše – vybíral se 
zrzavý chlapec. Jedla se čočka, která měla přinést 
do stavení peníze. Tento den se nesmělo nic 
půjčovat, půjčená věc mohla být očarovaná. Předly 
se tzv. „pašijové nitě“, kterými se pak dělalo na 
šatech několik stehů - to mělo ochránit před zlými 
duchy. Švadleny se snažily ušít z pašijových nití 
košile. Ta prý měla zázračnou moc uchránit jejího 
majitele před bleskem. Nepralo se prádlo, protože 
se věřilo, že by se prádlo namáčelo místo do vody 
do Kristovy krve. 

Zejména v minulosti se dodržoval tradiční zvyk 
umývání se v potoce ještě před rozbřeskem. Taková 
koupel měla lidem zajistit pevné zdraví pro celý 
následující rok. K potoku se často vodil i dobytek, aby 
dobře prospíval. Na Velký pátek bylo zakázáno 
pracovat na poli, nesmělo se tak zvaně "hýbat se 
zemí", aby se nerušil klidný Ježíšův odpočinek. Též se 
nesmělo prát prádlo. Na Velký pátek se zhasínají ohně 
a symbolicky se znovu vykřesávají na znamení 
vzkříšené nového života. Velký pátek je dnem 
přísného půstu a věřící nekonzumují žádné maso, ale 

třeba také ani takové pokrmy, které mají nadevše 
rádi. Navíc se zejména dříve dodržoval tak zvaný post 
újmy, kdy se lidé dosyta najedli pouze jednou za 
tento den. Mnohde se však tento den nevařilo vůbec, 
někomu stačil pouze chléb a káva. Jinde hospodyňky 
uvařily alespoň hustou polévku, třeba zelnou nebo 
hrachovou. Specialitou byla ale i sladká kaše ze 
skořice, krupice, cukru a vajec - zvaná ušelo. Celkově 
tedy byl velkopáteční stůl poměrně prostý, i lidé bývali 
u stolu zamlklí a přemítali o svých hříších. Veškeré 
odříkání si však lidé vynahradili již následující den - na 
Bílou sobotu. 

 
Loužnický tip - Když jsem 
měla malé děti a ty věřily 
na pohádky a zejména 
podle Krakonošových 
pohádek od paní Marie 
Kubátové. Vzala jsem je na 
velký pátek do skal, do 
Suchých, či na Kalich a pak 
jsme podle Anči odříkávali : 
« "Horo, horo, otevři se pro 
člověka poctivého a vydej 

mu něco z bohatství svého!» Někdy jsem sebou 
vzala i malé pytlíčky se sladkostmi, jako malá 
odměna ze skal a jindy jsme se stavili na 
zmrzlinu a navštívit Dlaskův statek a tam se 
podívat jak slavili velikonoce naši předci. 
A co poklady v naší obci ? 
 Skřítek ze Skaliček - Jednou za sto let se otevírá 
země, aby ukázala bohatství skřítků, získané jejich 
trpělivou prací ve skalách. Jen v noci, kdy posledního 
dubna končí vládu paní zima a předává svou vládu 
jaru. V té noci plné kouzla spěchala mladá dívka do 
lesní studánky ve stráni na „Zadním kopci“ nad 
hřbitovem ve „Skaličkách“ pro první májovou vodu. 
Kde se vzal tu se vzal stojí před ní drobný mužíček, 
s holí v ruce, dlouhými vousy a brýlemi. A zve ji, aby 
s ním vstoupila do jejich skalní říše. Děvče jako 
omámené, zapomnělo na svou vodu a kráčí 
za mužíkem. Přijdou ke skále, ta se 
náhle otevřela a oni vstoupili do 
jeskyně, chvíli šli strmě dolů, až 
došli do velké prostorné 
jeskyně, která se třpytila a 
zářila, protože byla plná 
drahého kamení. Dívka 
nevěděla, kam se má  dříve 
podívat po chvíli ji mužíček pobídl, aby 
si vzala, co unese, a ať utíká zpátky domů. 
Dívka byla celá udivená a tak si vzala jen dva kameny, 
do každé ruky jeden a utíkala jeskyní nahoru na zem 
a pak strání dolů do vsi. Až doma jí došlo, že si toho 
mohla vzít daleko více, ale i tak jim ty dva kameny 
stačily, aby si mohla její rodina pořídit hospodářství, 
několik polí a spokojeně žít. Od těch dob byl mužíček 
spatřen jen párkrát, ale určitě tam v jeskyni je stále a 
hlídá poklady.   
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Okurkový gin 
1 dl ginu, 2 - 3 lžiček salátové okurky, 6 - 8 kostek ledu, 2 dl toniku. Okurku oloupeme, 
očistíme a dužinu bez jadérek nakrájíme na drobné kostičky. Okurku dáme do sklenice. Na to 

dáme led, gin a tonik. Podle potřeby ozdobíme. Napichovátkem jíme nasáklou okurku a pak 
pomalu popíjíme. 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Vlčí mák  
Jednoletá, 20 až 90 cm vysoká bylina, která roní 

mléko. 
Stonek málo 
větvený, 
odstále 
chlupatý. 
Spodní listy 
řapíkaté, 
horní 
přisedlé, 
peřenodílné 
až 

peřenosečné, úkrojky ostře zubaté, všechny 
střídavé. Květy na dlouhých, štětinatých stopkách, 
korunní lístky vzájemně překrývající se, červené, 
vzácně bílé, na bázi často s fialovou až černou 
skvrnou. Kvete v V až X. Stanoviště: Rumiště, okraje 
komunikací, pole, štěrkoviště, preferuje půdy 

výživné, hlinité, 
zásadité až 
mírně kyselé. 
Rozšíření: V ČR 
v teplejších 
oblastech 
hojně, směrem 
do vyšších 
poloh ubývá, 
nad přibližně 
800 m n.m. se 
již nevyskytuje. 
Celkově roste v 
celé Evropě 
vyjma 
nejsevernějších 
oblastí, dále v 

Malé Asii, v severní Africe, zavlečen byl do Severní 
Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland.  
Obsahuje řadu alkaloidů, celkem je to asi 0,11 až 
0,12%. Hlavním alkaloidem je rhoeadin (asi 0,06%) 
a dále alkaloidy allokryptopin, berberin, koptisin, 
isorhoeadin, papaverin, protopin, roemerin, sinaktin 
a další. Vedle toho jsou přítomny antokyanová 
barviva cyanin a mekocyanin, slizové látky, 
třísloviny, cukry a kyselina mekonová.  
Přítomné alkaloidy mírně tiší bolest a způsobují 
uklidnění, rhoeadin vyvolává křeče. Při předávkování 
se otrava projevuje zvracením, únavou, bolestí 
břicha, v těžších případech se dostavují křeče a 
bezvědomí. Mák vlčí byl v minulosti užíván jako 
náhražka opia. 
Léčitelství: Sbírají se korunní plátky z právě 
vykvetlých květů. Suší se ve slabé vrstvě (aby se 
nezapařily) ve stínu nebo za umělého sušení při 

teplotách do 35 °C. Drogu je nutno skladovat v 
dobře uzavřených nádobách a ve tmě. 
Droga působí tlumivě na dýchací centra, takže je 
oblíbeným prostředkem proti kašli nebo chrapotu a 
vůbec při chorobách dýchacích cest (angína, 
bronchiální astma, akutní katar průdušek). Občas se 
také přidává do sirupů nebo čajových směsí, 
převážně však jen pro zlepšení jejich vzhledu. 
Podávání květu nemá žádných kontraindikací ani 
nežádoucích účinků, problematické však může být 
podávání odvaru z makovic. 
Mák v Českém herbáři z roku 1899: Mák vlčí 
(Papaver rhoeas), pěkná, ale na polích nemilá 
bylina. Celá rostlina má vůni nepříjemnou, šťávou z 
ní barví se lněné a vlněné látky červeně. Mák 
zahradní neb opojný pochází z východních zemí a 
seje se zhusta na polích a v zahradách. V Orientu 
nařezávají nezralé tobolky, z nichž prýští šťáva 
mléčná, která uschnuvši tvoří opium. Rozeznává se 
rozmanité opium. Toto v mírné dávce má na člověka 
účinek uspávající a vzbuzující pocit rozkoše a líbezné 
sny. Potom následuje ochabnutí. Požíváním opia 
může si člověk uškoditi, ba se otráviti, pročež bez 
lékařské rady nemá to činiti. Z máku připravuje se 
olej velmi dobrý. Mák potřebuje se k rozličným 
pokrmům. Makovice vařené ve vodě neb mléce 
dávají se dětem, by spaly, což mívá zlé následky.  
Sirup z nich upravuje se takto: 2 unce makovic, 1 
unce sladkého dřeva, 1½ lt. vody, vaří se s cukrem 
(16 uncí), až je to husté jako sirup. Ten se pak 
užívá, buď co lék, nebo se míchá s jinými léky.  
Zvěrolékař užívá opium proti čivním neduhům, proti 
křečím, padoucnici, závrati, prudkému kašli, průjmu 
a úplavici, zvláště u hříbat, telat a jehňat. Zevně se 
ho užívá na klystýry při křečích, průjmu a úplavici; 
zároveň s nějakým lékem slizovitým při křečích, 
průjmu, vředech, hnisání, zánětech očí, bělmu. 
Uvnitř dává se koním 1,25— 5,6 

gr., ovcím 1¼—2½ 
gr., prasatům 
¼—½ gr., skotu 
1¼—5 gr. nebo 
prosté tinktury 
3—4krát tolik. 
Na klystýr pro 
koně bere se 

¾—1 gr. opia, na 
masť oční 1,875 
gr. na 30 gr. 
masti 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme na velký pátek  : 
 

JARNÍ ZELENINOVÁ POLÉVKA SE SÝROVÝMI NOČKY 
50 g másla , 2 lžíce olivového oleje, 4 karotky nakrájené na nudličky, 600–700 g jarní zeleniny 
(petržel, celer, kedlubnu, ředkvičky, jarní cibulku, pórek, hrášek, květák apod.), omyté a 
nakrájené na jemné nudličky nebo plátky, 1 stonek libečku s lístky, 2 l vody nebo kuřecího 
vývaru, sůl, pepř, případně nastrouhaný muškátový oříšek 
hrst nasekané zelené petrželky, Na nočky: 2 vejce, sůl, 50 g strouhaného sýra (gouda nebo 
eidam), 100 g hrubé mouky , špetku muškátového květu, 1 lžičku nasekané pažitky. 

V hrnci rozehřejte máslo i olej a osmahněte na něm zeleninu (květák rozeberte na růžičky). Zalijte vlažnou vodou 
nebo vývarem, osolte, přidejte koření i libeček a přiveďte k varu. Krátce povařte; stačí tři minuty. Než se začne 
polévka vařit, smíchejte všechny suroviny na sýrové nočky. Vykrajujte nočky lžičkou přímo do zeleninového 
vývaru a vařte ještě tři minuty. Pak vypněte oheň a podle potřeby polévku dosolte a dochuťte. Podávejte 
posypané petrželkou. 

 
 VELIKONOČNÍ COPY   
100g rozinek, 50g loupaných nasekaných mandlí, 2 polévkové lžíce rumu, 1 až 2 polévkové 
lžíce kandované pomerančové kůry, 250g hladké mouky, 250g polohrubé mouky, 1 droždí, 
60g moučkového cukru, 1 vanilínový cukr, 2 kávové lžičky kypřícího prášku do pečiva, trocha 
mletého badyánu, 1/4 kávové lžičky soli, 2 kávové lžičky citrónového aroma, 2 vejce, 100g na 
mírném ohni rozpuštěného másla nebo margarínu, 270 až 280 ml vlažného mléka. Na 
dokončení: 1 vejce, trocha rumu na pokapání, trocha práškového cukru s vanilkovou příchutí. 
Rozinky, mandle a kůru pokapte rumem. V míse promíchejte sypké suroviny na těsto, přidejte 
aroma, vejce, tuk a podle potřeby mléko. Měchačkou vypracujte těsto a asi na 10 minut 

zakryjte. Přidejte namočené plody i s rumem a důkladně vypracujte těsto, které se nelepí na stěnu mísy. Je-li 
tuhé, přidejte 1-2 polévkové lžíce mléka, je-li řídké, přidejte 1 2 polévkové lžíce mouky. Posypte moukou a nechte 
zakryté na teplém místě nakynout - až značně zvětší objem. Těsto vyklopte na pomoučený vál, krátce prohněťte 
a rozdělte na 6 stejných dílů. Díly vyválejte asi na 35 cm dlouhé válečky a tři válečky spleťte v cop. Konce k sobě 
přimáčkněte. Cop položte na plech vyložený pečícím papírem a totéž opakujte s druhými třemi válečky. Nechejte 
ještě asi 20 minut na teplém místě nakynout, potřete rozšlehaným vejcem a pečte v předehřáté troubě. Píchnete-
li do copu špejlí a je-li suchá, je cop upečený. Ihned po upečení pocákejte copy rumem. Po vychladnutí posypte 
práškovým cukrem a servírujte. 
 

 CELEROVÉ ŘÍZKY   
1 větší celer, sůl, pepř, 1/2 citronu, 2 vejce, 50g hladké mouky, 100g strouhanky, olej. 
Celer oloupejte a omyjte. Rozkrájejte na plátky, které zakapte citronem, osolte a opepřete. 
Nechte asi 20 minut odpočinout. Obalte v klasickém trojobalu (mouka, vajíčko, strouhanka) 
a smažte na oleji po obou stranách dozlatova. Podávejte s opečenými brambory, 
bramborovou kaší nebo bramborovým salátem. 

 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT S MLADOU CIBULÍ 
2–3 svazky ředkviček (asi 20 větších), 100 g mladé cibule s  natí, 50 g klíčků (mungo, 
ředkvičky nebo směs),  
Na zálivku: 3 lžíce olivového oleje, sůl, čerstvě mletý pepř, 1 lžíci vinného (bylinkového) bílého 
octa, 1 lžíci citronové šťávy. Ředkvičky a cibuli očistěte, omyjte, nakrájejte na plátky a vložte do 
mísy. V misce smíchejte suroviny na zálivku. Těsně před podáváním salát promíchejte s 
dresinkem a posypte klíčky. 
 
JEHNĚČÍ S CITRONEM 
2 kg jehněčí kýty i s ponechanou kostí nebo její částí , 1 velký česnek, šťáva a ostrouhaná kůra 
z 1 citronu, hrst nejlépe čerstvých lístků dobromysly nebo majoránky, 5 lžic oleje, nejlépe 
olivového, sůl na dochucení. 
Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 °C. D o m asa udělejte ostrým  nožem  klínky 
a do těch vsuňte stroužky česneku (neoloupané se nespálí). Pak jehněčí potřete směsí bylinek, 
soli, citronové kůry i šťávy a částí oleje. Pečte zhruba hodinu a půl; přesná doba záleží na druhu 

masa. Občas jehněčí potřete olejem a asi v polovině pečení ho překryjte alobalem. Maso je upečené, když po 
vpíchnutí jehly do nejsilnější části nevytéká narůžovělá šťáva. Doporučujeme brambory na všechny způsoby 
včetně šťouchaných a také zeleninu (brokolice, karotka) podušenou na másle. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  83. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  54.  
„Kopalovi z meze“ Kamenný dům, již starší, 
jednopatrový, v majetku Josefa Kopala, hrál na housle. Ten 
měl tři syny: Vlastik, Luďa, Jiří (Čurda). Jeden čas v tomto 
domě bydlel Jarka Krupka – svobodný mládenec, nazývaný 
„Kryštušánek“, jeho maminka chodila prodávat cukroví.   

    
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Milan Šimek, Eva 
Šimková 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Jaký je rozdíl mezi letícím a běžícím králíkem? Letící 
má na zádech orla. 
 
Potkají se dvě duše v ráji: "Jaká byla poslední věta, 
kterou jsi slyšel na zemi?" "Byl to hlas mé ženy." "A 
co ten její hlas říkal?" "Když mě na chvíli pustíš k 
volantu, budeš úplný anděl." 
 
Policista za pouhý den zastaví to samé auto a 
povídá,,pane já Vám dnes už po čtvrté říkám, že 
Vám kape chladič"! A muž mu odpoví,,a já Vám po 
čtvrté říkám,že jsem kropící vůz"!!!!!!!!!!!!! 
 
Babička zpívá večer vnukovi ukolébavku. Po chvíli se 
vnuk ozve: "Babi! Jdi si zpívat do kuchyně - chce se 
mi spát!" 
 
Tři kluci šli takhle jednou na malém městě ze školy. 
Brali to zadem po cestičkách a dvorcích. U jedné 
ohrady nakoukli dírou dovnitř a vidí, že se tam 
opaluje úplně nahatá ženská. Najednou Venca 
vykřikl a začal zdrhat domů tak rychle, že ti zbylí 
dva ho brzo ztratili z dohledu. Druhý den neřekl 
Venca o tomhle ani slovo, a tak po škole zamířili už 
najisto k oné ohradě. A zase po chvilce Venca s 
výkřikem prchl. No, třetí den už si kluci dali pozor a 
jak Venca zařval, skočili po něm, aby jim neutekl, a 
chtěli už nějaké vysvětlení. Tak Venca povídá: 
"No, máma mě říkala, že jestli se někdy kouknu na 
nahatou ženskou, tak zkamením. No, a ucejtil jsem, 
že tak nějak odspoda už to začíná." 
 
"Tatí, chce se mi chcát!" "Ale, synu, tak velký 
chlapec jako ty takhle nemluví! Příště řekni třeba, že 
chceš pískat." V noci se synek vzbudil, šťouchne do 
mámy a říká: "Mami, chci pískat!" Rozespalá 
maminka nechápe a odpovídá: "Teď v noci? Vzbudíš 
sousedy!" "Ale já chci strašně moc pískat!" "No tak 
dobře. Zapískej mi do ouška, ale jen tak potichu." 
 
Sejdou se v hospodě tři dealeři světoznámých 
pivovarů: Heinekenu, Budweiseru (USA) a 
Plzeňského Prazdroje. První dealer si objednává: 
"Dám si jeden Heineken, protože je vyroben z těch 
nejlepších surovin". Američan říká vrchnímu: "Dám 
si Budweiser, protože je prostě nejlepší na světě!". 
A Čech říká: "Já si dám Colu". Ostatní dva se na něj 

tázavě podívají a ptají se ho: "Vy si nedáte pivo?!?" 
A náš dealer jim odpoví: "Když si nedáte pivo vy, 
tak ani já nebudu..." 
 
Selka pere prádlo v potoku a kámen ji trefí přímo 
mezi oči. Je na místě mrtvá. Přiběhne k ni manžel a 
běduje. Z vody vyleze vodník a konstatuje: Vodní 
kámen, to je prevít. TEN vám zabil pračku. 
 
Vyměním ojetého Pionýra za neojetou pionýrku. 
 
Civilizační choroba je, když má včela alergii na pyl ... 
 
Dva žízniví blázni se rozhodnou, že se napijí přímo 
ze zahradní hadice. Nejdřív si ji dá do pusy první. 
Druhý trpělivě čeká. Deset vteřin, půl minuty, 
minutu, pět minut... Po dobré čtvrthodině to už 
nevydrží a ptá se prvního: "To máš takovou žízeň?" 
"Ne, já čekám, až zapneš vodu!" 
 
Dva čundráci jdou na tůru a míjejí holku, která 
spravuje píchlý kolo. Jeden se nabídne, že jí 
pomůže. Za chvíli dojede svýho kamaráda na kole. 
"Tys jí šloh kolo?" "Né. Ona sama. Dodělal jsem tu 
duši, ona si sundala kalhotky a prej, že si můžu vzít 
co chci. Tak jsem si vybral kolo." "Dobřes udělal. V 
těch kalhotkách bys vypadal jak buzík." 
 
Šejk přijde do svého harému a zašeptá jedné z žen 
do ucha: "Tvoje oči se třpytí jako půlnoční hvězdy, 
tvoje rty jsou jak rubíny... Pošli to dál." 
 
Pankáč sedí v metru, číro zářící všema barvama 
Naproti němu usedne takovej obyčejnej chlápek a 
začne si ho tak prohlížet. Pankáč na něj vyjede :"Co 
čumíš to jsi nikdy neudělal nic divokého? "Ale jo, 
jednou sem ošukal papouška a přemýšlím, jestli 
náhodou nejseš můj syn. 
 
Jedna z teorií o stvoření světa říká, že pánbůh 
nejprve stvořil ženské, pak pozval k sobě proroky a 
pravil. „Vyberte si každý, jděte a založte národy“ 
První si pospíšil s výběrem Kristus, po něm Mojžíš a 
nakonec zůstal pomalý a rozvážný Mohamed. Když 
si důkladně prohlédl zbylé ženy pravil 
melancholicky: „Holky zahalte se a pojďte se 
mnou.“

 
 

MOUDRÁ VĚTA  
 Dies stultis quoque mederi solet 
Čas dovede často vyléčit i hlupáka. 
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REKLAMA 
AEROBIK 
PŘIJĎTE SI S NÁMI 
ZACVIČIT! 
Zveme všechny příznivce 
pohybu na cvičení 
aerobiku. Cvičení bude 
probíhat každou neděli od 
18.00 hodin na malém 
sále sokolovny Loužnice. S 

sebou si vemte karimatku, obuv na přezutí a pití. 
Předcvičuje sl. Martina Försterová. Cena: 30 Kč/1 
cvičební hodina. Těšíme se na Vás! 

CVIČENÍ SE JIŽ NEPROVOZUJE, 
snad zase na podzim.  

Sepsáno jen pro Vás: 
Loužnické recepty:  

 
http://www.nazadusi.estranky.cz/ar
chiv/uploaded/LOUREC.pdf 
 
Loužnické pohádky: 

http://www.nazadusi.estranky.cz/ar
chiv/uploaded/LOUPOH.pdf 
 
 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše 
zdraví. Založen na nejnovější technologii a výzkumu. 
Co je možné díky němu zjistit? 
Hmotnost kostí, Viscerální tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická 
spotřeba, Metabolický věk, Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného 
tuku, Celkový svalový tonus 
Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte 
-   
Tel: 604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe 
stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní 
stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat 
postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 
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